Republica de Colombia
Instituto Colomblano de Blenestar Famlllar TODOSPORUN
Cecilia De la Fuents NUEVOPAIS

BIENESTAR Subdlreccwn General
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ResoLucioNNo. 1633 - 8 FEB 2018

“POR LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCION
No. 13337 DEL 15 DE DICIEMBRE DE 2017”

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR CECILIA DE LA
FUENTE DE LLERAS,

En ejercicio de sus facultades legales especialmente las conferidas por lo dispuesto en el articulo 11 de
la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, numeral 1 del articulo 74 de la Ley 1437 de 2011, Resolucion
11578 del 14 de noviembre de 2017, Resolucion 000461 del 16 de noviembre de 2017 y el Manual de

contratacion vigente y

CONSIDERANDO:

Que el 13 de octubre de 2017 se publico el acto administrativo de apertura y de la invitacion publica
definitiva del banco nacional de oferentes resefado con anterioridad e identificado mediante el numero
IP -003 -2017.

Que en el informe consolidado de evaluacion preliminar en lo referente a la evaluacion juridica preliminar,
publicada en la fecha 10 de noviembre de 2017, el comité evaluador para la conformacion del banco
nacional de oferentes [P — 003 — 2017 determind que el proponente numero 121 de la misma,
correspondiente a “Liceo Tecnico Superior Adscrito a la Corporacion Universitaria Autonoma del Cauca”,
no cumplié con los requisitos minimos habilitantes de caracter juridico por cuanto no presenté los
documentos requeridos en el numeral 11y 13 del punto 3.1 del titulo 1 del capitulo 3 de la invitacion
publica definitiva para la conformacion del banco nacional de oferentes IP — 003 — 2017 como consta a

continuacion:
3 PROPONENTE N- 121

LICEO TECNICO SUPERIOR
NIT. 900.223.661-0
R.L DANIEL AUGUSTO MANTILLA SANDOVYAL
C.C. 76,230,647

5 DOCUMENTO A VERIFICAR RESULTADO FOLIOS
Carnta de presentacion suscrita por el representante legal para la
conformacién del Banco Macional de Oferentes: En dicha carta, se
deberaindicar de forma precisa el o los departamentos en las cuales CUMPLE 3-4
esiste interés de operar, sede administrativa y demas establecidos en

6 elFORMATO.

Certiticado de esistencia y representacion legal o documento
equivalente, con una vigencia no superior a teinta [30) dias
calendario anteriores ala entrega de la documentacidn, expedido por
la Autoridad Competente, cuyo ohielo social permita la ejecucion de CUMPLE 5-9
las actividades, gestiones y operaciones del objeto acontratar, en el
cual, se constate la vigencia de la persona juridica, la cual no podra

7 _serinferior sltérmina de vigenc jladel Banco Blo encontiatse incurso

Ceitificacion de Reconocimiento de personeria Juridica o

reconocimiento para pertenecer al Sistema Nacional de Bienestar

Familiar enpedida por la Direccién Regional competente del domicilic

de la entidad, con fecha de expedicidn no mayor a 3 meses, con NO CUMPLE (El proponente Mo aportala

Y

relacién ala fecha establecida parala presentacion de propuestas, en Reconocimiento de

caso de encontrarse en trimite de feconocimiento de personeiia Peizoneria Juridica expedida por el ICBF, de

juridica deberd allegarse certificacidn enpedida por la Diteccidn do alo lecido en la Invitacién Plblica. RHA
Regional competente del domicilio de la entidad, con fecha de Por lo tanto se le solicita allegar dicho

expedicién no mayor a 30 dias con relacién a la fecha establecida documento)

para la presentacidon de piopuestas, para este Gltimo caso el
lmeresado cuenta con un plazo rn&xnmo para allegar la cenificacion

a2 an
Autorizac ' o Ci Wmomh T O L [oF P pPoTET
Junta o Consejo Directivo o Anmbln General de Asoclados all 2017 encontratos paralaEstrategia de Cero a

Direccion

Representante legal. para presentar manifestacion de interés a| Sobre o o DIeCo d-be:::rwd.: -
ofertar, wmm-nrma(@mﬁmmmm dela ser dirigida para el proyecto al que se esta 5
juridica limitada 2 % ‘pestulando esto el Banco de Familias con
P se para pr Bkmagpuamp«iodomm-bnhuigmeia
9 |ocomptometerala iuridical. M—c—.cm-.n.- B n':.t.“gg_,- ..-.n...a.sr“ E
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RESOLUCIONNo. 4§59 -8 FER 774

“POR LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCION
No. 13337 DEL 15 DE DICIEMBRE DE 2017”

Posterior a ello, en la fecha 23 de noviembre de 2017 y tomando en consideracion los documentos
enviados por los proponentes con el fin de subsanar los documentos requeridos en la evaluacion
preliminar, referenciada en el parrafo anterior, se publico por parte del comité evaluador el informe
consolidado de evaluacion definitiva para la conformacion del banco nacional de oferentes IP — 003 —
2017 en donde consta que el proponente nimero 121 correspondiente a “Liceo Técnico Superior Adscrito
a la Corporacion Universitaria Autonoma del Caribe” subsand por medio de documentos enviados por
correo electronico los requisitos juridicos habilitantes requeridos en la evaluacion preliminar resefiada en
el parrafo anterior del presente. Lo anterior puede acreditarse como se vislumbra a continuacion:

3 | ' ~ PROPOMEMTEN 121

LICED TECHICDO SUPERIOR
HIT. 500,223 661-0
R.L DANIEL AUGUSTO MANTILLA SANDOVAL
C.C. 76.330.647

557 DOCUMENTO A YERIFICAR RESULTADO FOLIOS
Carta de pre’emacuon suscrita por el representante legal para la
cnnformauon del Banco Macional de Ofcrentes: En dicha carta, se
dcbu:n indicar de forma preciza ¢l o loz departamentoz en laz cuales CUMPLE 3-4
| existe interés de operar, sede administrativa y demis establecidosz cn <l

6 |FORMATO.

}Ccrtiﬁcado de  existencia ¥ representacion legal o documento
| equivalente, con una vigencia ne superior a treinta (30) dias calendario
- anteriores a la entrega de la documentacion, expedido por la Autoridad
E Competente, cuyo objeto zocial permita la cjecucion de laz actividades, CUMPLE 5-3
gc.,tlom:- y operaciones del objcto a contratar, en ¢l cual, s¢ constate la
vigencia de la persona juridica, la cual no podrd zer inferior al término de

T viccncia del Baaca Blo cocantrarse incuesa eo alous de laz caumales de

Certificacion de  Reconocimicnto de  persencria  Juridica o

reconocimicnto para pertenccer al fistema Macional de Bicnestar

Familisr expedida por la Direccion Regional competente del domicilio de

la entidad, con fecha de expedicidn no mayor 2 3 meses, con relacidn a la Subsanticon

feccha cstablecida para la presentacidn de propuestas, ¢n caso de documento presentado

encontiarze en trimite de reconocimicnto de personcria juridica deberd CUMPLE i e

allegarse certificacién cxpedida por la Direccidn Regional competente actronico sl dis

del domicilio de la entidad, con fecha de expedicidn no mayor 3 30 diasz 201112017

con relacion a la fecha cstablecida para lu presentacién de propucstas,

para este dltimo caso el interesado cucnta con un plazo maximo para

allegar la certificacion de reconocimiento de personeria juridica hasta

Autorizacion del Organo de Administracién competente como la Junta o

\Consqo Directivo o Asamblea General de Asociadoz al Reprezentante Sibssns con

legal, para presentar manifestacidn de interdz o ofertar, cuando cste ze documento presentado
: e CUMPLE a través de correo
requicra [Cuando ¢l representante legal de la persona juridica se clectrénico ¢l dia
20112017

encucntre limitado para presentar documentacién o comprometer a la

9 | perzona juridica).
10 | Documento de conformacion del consorcio ylo unidn temporal. MNIA
| Certificado actualizado del Registro Unico Tributario (RUT) (persona

CUMPLE 10

M | juridica zin 3nimo de lucro).
| Certificado de antecedentes judiciales expedido por la Policia Macional VYERIFICADO POR LA

CRMTIm AR E

Que el articulo primero del resuelve de |a resolucion 13337, por la cual se conforma el banco nacional
de oferentes IP — 003 de 2017, publicada el 15 de diciembre de 2017, establece las entidades sin animo
de lucro que cumplen con todos los requisitos para conformar el banco y por ende hacen parte de los
elegibles para suscribir contratos de aporte con el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, entre ellas
el proponente 121 correspondiente a “Liceo Tecnico Superior Adscrito a la Corporacién Universitaria
Autonoma del Caribe" (cumple con todos los requisitos minimos habilitantes, para la conformacion
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- 8 FEB 2018

-
RESOLUCIONNo.  1.953

“POR LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCION
No. 13337 DEL 15 DE DICIEMBRE DE 2017”

del banco nacional de oferentes IP — 003 — 2017). Lo anterior puede ser verificado como se muestra a
continuacion:

Ty I =
E! CUMPLE CUMPLE G40
1E A
PLF T LOLE q

Que el proponente numero 121 para la conformacion del banco nacional de oferentes IP — 003- 2017,
correspondiente a “Liceo Técnico Superior Adscrito a la Corporacion Universitaria Autonoma del Caribe”
por medio de su representante legal, Daniel Augusto Mantilla Sandoval, interpuso recurso de reposicion
contra la resolucion 13337 del 15 de diciembre de 2017, por medio de correo electronico el 19 de
diciembre de 2017 y cuya peticion establece : “Solicito, revocar la decision citada (resolucion 13337 del
15 de diciembre de 2017) en la seccion anterior, estableciendo en consecuencia que la Corporacion
Universitaria Autonoma del Cauca es parte del Banco Nacional de Oferentes para la prestacion del
servicio publico de bienestar familiar en la modalidad Familias con Bienestar para la Paz No ICBF IP -
003 - 2017." — el paréntesis es propio.

Que el articulo tercero de la Resolucion citada anteriormente dispuso que “Contra la presente decision
procede recurso de reposicion en los términos del articulo 76 del Codigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.”

Teniendo en cuenta que en la referencia del recurso interpuesto se establece que presenta RECURSO
DE REPOSICION contra la Resolucion No. 13337 del 15 de diciembre de 2017, por parte de la entidad
se analizara la procedibilidad del recurso de reposicion y posteriormente se emitira al respecto.
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RESOLUCION No 1839 .. § FEB 708

“POR LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCION
No. 13337 DEL 15 DE DICIEMBRE DE 2017”

l. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD DEL RECURSO DE REPOSICION

De conformidad con lo establecido en los articulos 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011, se tiene lo
siguiente:

“Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y
apelacion deberan interponerse por escrito en la diligencia de notificacion
personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o a la notificacién
por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segun el caso.
Los recursos contra los actos presuntos podran interponerse en cualquier
tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dicto la decision,
salvo lo dispuesto para el de queja, y si quien fuere competente no quisiere
recibirlos podran presentarse ante el procurador regional o ante el personero
municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones
correspondientes, si a ello hubiere lugar.

El recurso de apelacion podra interponerse directamente, o como subsidiario
del de reposicion y cuando proceda sera obligatorio para acceder a la
Jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de queja no seran obligatorios. (Subrayado y

Negrilla fuera de texto)

Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondran por
escrito que no requiere de presentacion personal si quien lo presenta ha sido
reconocido en la actuacion. Igualmente, podran presentarse por medios
electronicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su
representante o apoderado debidamente constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccion
electronica si desea ser notificado por este medio.
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“POR LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCION
No. 13337 DEL 15 DE DICIEMBRE DE 2017”

RESOLUCIONNo. 1939

Solo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si el recurrente
obra como agente oficioso, debera acreditar la calidad de abogado en
gjercicio, y prestar la caucion que se le sefale para garantizar que la persona
por quien obra ratificara su actuacion dentro del término de dos (2) meses.

Si no hay ratificacion se hara efectiva la caucion y se archivara el expediente.

Para el tramite del recurso el recurrente no estéa en la obligacion de pagar la
suma que el acto recurrido le exija. Con todo, podré pagar lo que reconoce
deber” (Subrayado y fuera de texto)

Teniendo en cuenta el recurso de reposicion presentado a “Liceo Técnico Superior Adscrito a la
Corporacion Universitaria Autdnoma del Caribe” por medio de su representante legal, Daniel Augusto
Mantilla Sandoval y cuyo nimero de NIT es 891501766 - 6 por medio de su representante legal mediante
correo electronico con fecha 19 de diciembre de 2017, se encuentra que el mismo cumple con el lleno
de los requisitos formales exigidos en la norma; se analizaran los argumentos expuestos por el
recurrente.

A) ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

El recurrente solicita revocar la decision citada, estableciendo en consecuencia que la Corporacion
Universitaria Autonoma del Cauca es parte del banco nacional de oferentes para la prestacion del servicio
publico de bienestar familiar en la modalidad Familias con Bienestar para la Paz No. IP — 003 — 2017

Arguye el recurrente que el alcance No. 2 “Evaluacion Juridica” establece que la Corporacion
Universitaria Autonoma del Cauca NO CUMPLE, por cuanto no subsané documentos del orden juridico
y que por ello por medio de la Resolucion 13337 del 15 de diciembre de 2017 la Corporacion Universitaria
Autonoma del Cauca quedo inhabilitada para la conformacion del banco nacional de oferentes IP — 003
- 2017.

B) CONSIDERACIONES DEL ICBF

Elinforme de evaluacion definitiva para la conformacion del banco nacional de oferentes IP — 003 — 2017
y la Resolucion No. 13337 del 15 de diciembre de 2017, por medio de la cual se conforma el banco
nacional de oferentes IP — 003 - 2017, habilitan al proponente niimero 121 correspondiente a “Liceo
Técnico Superior Adscrito a la Corporacion Universitaria Auténoma del Cauca.”

s
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“POR LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCION

No. 13337 DEL 15 DE DICIEMBRE DE 2017”

El recurrente hace alusion en su recurso de reposicion al alcance No. 2 del informe preliminar de
evaluacion, en donde se le solicitaba al proponente No. 121 que allegara documentos de subsanacion
requeridos y por ello no cumplia en ese momento, 10 de noviembre de 2017, con la totalidad de los
requisitos minimos habilitantes de caracter juridico para conformar parte del banco nacional de oferentes
IP-003 -2017.

En sintesis, el recurrente pretende mediante la interposicion del recurso de reposicion, cambiar el sentido
de la resolucion 13337 del 15 de diciembre de 2017, con el fin de quedar habilitados en el banco nacional
de oferentes IP — 003 - 2017, desconociendo que mediante la resolucion citada, el proponente “Liceo
Técnico Superior Adscrito a la Corporacion Universitaria Autonoma del Caribe” quedd habilitado en el
banco nacional de oferentes.

En merito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NO REPONER y CONFIRMAR la Resolucion No. 13337 del 15 de diciembre de
2017, en el sentido de habilitar al proponente No. 121 correspondiente a “Liceo Técnico Superior Adscrito
ala Corporacion Universitaria Autonoma del Caribe” en la conformacion del Banco Nacional de Oferentes
ICBF IP - 003 - 2017.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente acto de conformidad con lo dispuesto en el articulo 67 y
subsiguientes de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO: Contra la presente decision no procede recurso alguno en los términos de
ley.

ARTICULO CUARTO: Publicar el presente acto administrativo en el Portal Unico de Contratacion
www.colombiacompra.gov.co.
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RESOLUCION No 3839 - 8 FEB 2018

“POR LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA RESOLUCION
No. 13337 DEL 15 DE DICIEMBRE DE 2017”

ARTICULO QUINTO: La presente Resolucion rige a partir de su expedicion.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Subdirectora General del ICBF ‘?‘4\

ROL NOMBRE CARGO FIRMA

Leana Catalina Gonzal
Control de Legalidad T::“ Sl ioneie: Abogada Subdireccién General

Jorge Camilo Carrillo

Aprobd Director de Contratacidn
Padrén /
=
Claudia Milena Collazos
N Control de Legalidad Saning ' i Abogada Direccién de Contratacién CLJ.!POB

Contratista Direccion de

Proyectd Sebastian Lopez Abello o 52
Contratacién 5 L
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